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МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ РАЗВИТИЯ АГРАРНОГО СЕКТОРА 
АЗЕРБАЙДЖАНА 

 
Мақала Әзірбайжанның аграрлық секторын мемлекеттік қолдау шараларына арналған. Өткен жылдарда 

еліміздің ауыл шаруашылығында елеулі оң өзгерістер болды. Барлық осы процестерде ауыл шаруашылығын жан-

жақты қолдауды қамтамасыз ететін мемлекет атқарады. Ауыл шаруашылығы тауарларын өндірушілерді 
мемлекеттік қолдау бойынша айтарлықтай жұмыстар атқарылды. мақала сияқты мақта, цитрус жемісі, шай 

өсіру, күріш шаруашылығы, жібек және жүзім сияқты ауыл шаруашылығы салаларын дамытудың мемлекеттік 
бағдарламасы сипаттайды. Автор агроөнеркәсіптік кешенді дамытуды шектейтін негізгі фактор инвестицияның 

жоқтығы болып табылатынын айтады. Көптеген ауыл шаруашылық кәсіпорындарының төмен рентабельділігі 
және салалардың жоғары қаупі инвесторлар үшін кедергі болып табылады. Көптеген ауыл шаруашылық 

кәсіпорындарының төмен рентабельділігі және салалардың жоғары қаупі инвесторлар үшін кедергі болып 
табылады. Еліміздің аграрлық секторындағы жағымсыз тенденцияларды еңсерудің ұзақ мерзімді стратегиясын 

әзірлеу және дәйекті түрде жүзеге асыру негізінде бәсекеге қабілеттілікті арттыру еліміздің перспективалық 
аграрлық саясатындағы негізгі байланыс ретінде ғана мүмкін. Агроөнеркәсіптік кешенді жаңғырту тиісті ғылыми, 

ақпараттық және кадрлық қолдауды қажет етеді. Агроөнеркәсіптік кешенді одан әрі дамыту перспективалары 
инновациялық даму факторларымен, сондай-ақ технологиялық, экономикалық және әлеуметтік міндеттерді 

кешенді шешумен байланысты. 

Түйін сөздер: аграрлық сектор, мемлекеттік қолдау, аграрлық салалар, бағдарламалар, инвестициялар, 
инновациялар, даму. 

 
Cтатья посвящена мерам государственной поддержки аграрного сектора Азербайджана. За прошедшие 

годы в сельском хозяйстве страны произошли существенные положительные изменения. Важную роль во всех этих 
процессах играет государство, оказывающее всестороннюю поддержку сельскому хозяйству. Проделана 

значительная работа по государственной поддержке сельскохозяйственных производителей. В статье 
рассмотрены государственные программы по развитию сельскохозяйственных отраслей, таких как хлопководство, 

цитрусовое плодоводство, чаеводство, рисоводство, шелководство и виноградарство. Автор отмечает, что 
основным фактором ограничивающим развитие аграрного сектора является недостаток инвестирования. 

Невысокая доходность большинства сельскохозяйственных предприятий и высокая рискованность отраслей 
становится препятствием для инвесторов. Преодолеть имеющиеся негативные тенденции в аграрном секторе 

страны можно лишь на основе выработки и последовательной реализации долгосрочной стратегии обновления и 
повышения конкурентоспособности как основного звена перспективной аграрной политики государства. Обновление 

аграрного сектора требует адекватного научного, информационного и кадрового обеспечения. Перспективы 
дальнейшего развития аграрного сектора связаны с инновационными факторами развития, а также комплексным 

решением технологических, экономических и социальных задач. 
Ключевые слова: аграрный сектор, государственная поддержка, сельскохозяйственные отрасли, 

программы, инвестиции, инновации, развитие.  
 

The article is dedicated to measures on state support of the agrarian sector of Azerbaijan. Over the past years, there 
have been significant positive changes in the country's agriculture. Important role in all these processes is played by the state, 

which provides all-round support to agriculture. Significant work has been done on state support of agricultural producers. 
The article deals with state programs for the development of agricultural sectors, such as cotton growing, citrus fruit 

growing, tea growing, rice growing, silkworm breeding and cocooning, viticulture. The author notes that the main factor 
limiting the development of the agricultural sector is the lack of investment. The low profitability of most agricultural 

enterprises and the high riskiness of industries becomes an obstacle for investors. It is possible to overcome the existing 
negative tendencies in the country's agrarian sector only on the basis of the development and consistent implementation of a 

long-term strategy of renewal and enhancement of competitiveness as the main link in the country's promising agrarian 

policy. The renewal of the agricultural sector requires adequate scientific, information and personnel support. Prospects for 
further development of the agricultural sector are related to innovative development factors, as well as a comprehensive 

solution of technological, economic and social tasks. 
Keywords: agrarian sector, state support, agricultural branches, programs, investments, innovation, development. 

 
Аграрный сектор это важнейшая часть 

экономики страны, которая обеспечивает 

удовлетворение потребностей в продуктах 

питания, поддерживая жизнедеятельность и 

воспроизводство населения страны и содействуя 

занятости значительной части населения. 

Развитие сельского хозяйства это важное 

условие обеспечения продовольственной 
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безопасности и экономической стабильности. 
Роль продовольственной безопасности связана с 

тем, что продовольствие является базовым 

показателем жизнедеятельности человека. 
Уровень питания населения характеризует 

уровень экономического развития страны, в 

целом, как известно, производство продуктов 

питания было есть и будет самым первым 
условием непосредственно производителей и 

всякого производства вообще, а уровень 

обеспечения населения продовольствием 
рассматривается как важнейший фактор и 

определяющий критерий уровня социальной 

жизни, жизнеспособности экономической 

структуры и государственного устройства 
каждой страны [1]. 

За последние годы в аграрном секторе 

Азербайджана произошли существенные 
положительные изменения, где немаловажная 

роль принадлежит государству. К мерам 

аграрной политики проводимой государством 
относятся активное участие государства в 

распределении и перераспределении денежных 

доходов в сельском хозяйстве, повышение 

уровня финансирования и субсидирования 
сельского хозяйства. Проделана значительная 

работа по государственной поддержке 

сельскохозяйственных производителей. К 
основным направлениям господдержки 

относятся: 

- продажа и аренда сельскохозяйственного 
оборудования с 50% скидкой; 

- оплата 50% стоимости оросительного 

оборудования; 

- продажа и аренда племенного скота с 50% 
скидкой; 

- субсидии для производителей семян; 

- продажа минеральных удобрений на 
выгодных условиях; 

- выплата 50% страховой стоимости; 

- субсидии на моторные масла и горючее, 

используемое на посевных участках;  
- налоговые каникулы;  

- освобождение от уплаты НДС и 

таможенных пошлин при импорте некоторых 
товаров и оборудования. 

 Важная роль отводится государственным 

программам по развитию сельскохозяйственных 
отраслей. «Государственная программа 

надежного обеспечения населения в 

Азербайджанской Республике 

продовольственными продуктами в 2008-2015 
годах» призвана стимулировать рост 

производства сельскохозяйственной продукции 

в Азербайджанской Республике и дальнейшее 
улучшение обеспечения населения 

продовольствием за счет местного 

производства. 
 В том числе приняты государственные 

программы по усилению государственной 

поддержки, направленной на динамичное 
развитие традиционных отраслей сельского 

хозяйства. Государственные программы по 

развитию хлопководства на 2017-2022 годы, 

цитрусового плодоводства, чаеводства, 
рисоводства, коконоводства и шелководства на 

2018-2025 и виноградарства на 2012-2020 годы. 

Долгие годы хлопководческая отрасль 
страны оставалась без должного внимания со 

стороны государства. Самым тяжелым в этой 

отрасли стал 2015 год с 18 тыс. гектаров было 

получено 35 тыс. тонн хлопка. В связи с 
Распоряжением Президента АР «О 

государственной поддержке развития 

хлопководства» 2016 год стал переломным в 
развитии хлопководства. Были осуществлены 

соответствующие меры: увеличена площадь под 

хлопчатником, закуплена новая техника, 
закупочная цена хлопка с 0,41 маната 

повысилась до 0,50 маната, за каждый 

килограмм хлопка-сырца выдается субсидия в 

размере 0,10 маната, в рамках возможностей 
стали проводится мелиорационные работы [3]. 

В 2016 году хлопок был засеян на 51 тысяче 

гектаров, и в результате было собрано около 90 
тысяч тонн продукции. То есть это в три раза 

больше по сравнению с 2015 годом. В рамках 

продолжения мер по поддержке развития 
хлопководства в июле 2017 года Президент 

Ильхам Алиев подписал распоряжение об 

утверждении "Государственной программы по 

развитию хлопководства в Азербайджане на 
период 2017-2022 годы". В результате 

реализации госпрограммы производство 

хлопка-сырца должно с 35,2 тысяч тонн в год 
вырасти до 500 тысяч тонн к 2022 году. В 

настоящее время в 24 районах страны 

реализуется новая программа развития 

хлопководства. Развитие хлопководства имеет 
важное социально-экономическое значение как 

источник занятости для населения.  

Цитрусовые выращивают в южных районах 
страны. В 2017 году в Азербайджане объем 

производства цитрусовых составил 42,8 тыс. 

тонн, площадь посадок — около 3,2 тыс. га. При 
этом Азербайджан в 2017 году импортировал 

30,6 тыс. тонн цитрусовых на общую сумму 18,9 

млн долларов, в том числе 12,6 тыс. тонн 

апельсинов, 11,9 тыс. тонн лимонов, 1,5 тыс. 
тонн грейпфрутов и другие. Согласно принятой 

программе, в 2025 году сбор урожая 

цитрусовых должен достигнуть 100 тыс. тонн. 
Таким образом, в 2025 году по сравнению с 

2017 годом сбор урожая должен увеличиться в 
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2,3 раза и страна сможет обеспечить свои 
потребности в цитрусовых [4]. Если говорить об 

экспорте, то учитывая тот факт, что нам будет 

сложно конкурировать с мировыми лидерами по 
производству апельсинов, мандаринов и 

лимонов, можно обратить внимание на такие 

виды цитрусовых как фейхоа и киви. 

 С 1990-х годов производство чая в 
Азербайджане начало постепенно снижаться, и 

к 2010 году посевная площадь чая составила 587 

гектаров, а объемы производства — 545 тонн. 
Эта ситуация начала исправляться только в 2016 

году, и к 2017 году площадь чайных плантаций 

была увеличена вдвое — до 1 114,3 гектара, а 

производство — на 42,2 процента, до 775,2 
тонны. Реализация госпрограммы позволит 

довести площадь чайных плантаций до трех 

тысяч гектаров, а сбор чая — 8,5 тысячи тонн. 
Это позволит значительно снизить 

импортозависимость, а также увеличить 

экспортный потенциал данной сферы [5]. 
Рис сельскохозяйственная культура, 

пользующаяся высоким спросом в республике. 

Ежегодная потребность в рисе составляет 

свыше 40 тыс. тонн, которая покрывается за 
счет импорта. В 2016 году посевная площадь 

риса в стране составляла 2,5 тысячи гектаров, а 

сбор урожая составил 5,6 тысячи тонн. В 2017 
году посевная площадь была увеличена до 5,1 

тысячи гектаров, а сбор урожая — до 15,9 

тысячи тонн. Урожайность составила 31,1 
центнера с гектара. Согласно госпрограмме, 

посевную площадь риса в Азербайджане 

планируется увеличить до 10 тысяч гектаров, а 

урожайность — до 40 центнеров с гектара [6].  
Традиции шелководства в Азербайджане 

имеет исторические корни. После распада СССР 

эта отрасль пришла в полный упадок и начала 
возрождаться только в последние годы. В 2016 

году было произведено 70 тонн, а в 2017 году 

уже 240 тонн коконов шелкопряда. В рамках 

госпрограммы планируется улучшить 
инфраструктуру для всей отрасли, которая 

включает обеспечение производителей 

семенами и саженцами, привлечение 
иностранных инвесторов, субсидирование 

отрасли и стимулирование экспорта готовой 

продукции. Для достижения поставленных 
целей в предстоящие два года планируется 

улучшить механизм господдержки 

производителей в этой сфере. В целом 

программа направлена на восстановление 
традиции отрасли шелководства и создание 

необходимых возможностей для производства в 

стране изделий для мировых рынков [7]. 
В целях развития виноградарства была 

утверждена Государственная программа 

развития виноградарства на 2012-2020 гг.  
Основной целью программы является 

стимулирование виноградарства для 

обеспечения потребности населения в 
винограде, улучшения обеспечения сырьём 

винодельных предприятий и предприятий по 

переработке винограда, повышения экспорта 

вина и виноградной продукции. Для достижения 
этих целей планируется расширение 

производственных площадей и создание новых, 

улучшение инфраструктурного обеспечения 
виноградарства, улучшение кадрового 

потенциала, поддержка внедрения 

инновационных технологий, восстановление и 

создание новых предприятий по производству 
винограда и винной продукции, 

стимулирование продажи виноградной 

продукции по схеме "плантация-продавец", 
увеличение конкурентоспособности продукции, 

стимулирование экспорта и др. 

Общая площадь под виноградником в 2010 
году составляла 15,4 тыс. га, плодоносящих 11,2 

тыс.га, после начала реализации программы в 

2016 году составила 16 тыс. га, площадь 

плодоносных виноградников – 13,9 тыс. га. 
Валовой сбор в 2010 году составил 129,5 тыс. 

тонн, в 2016 году – 136,5 тыс. тонн. Согласно 

программе предусмотрено довести площадь 
виноградников в Азербайджане до 50 тыс. га, а 

объем производства винограда – до 455 тыс. 

тонн [8]. 
В целом сельское хозяйство страны 

стабильно развивается, но остается еще много 

нерешенных вопросов. Ключевым 

направлением развития сельского хозяйства 
является политика импортозамещения и 

стимулирование производства 

экспортоориентированной продукции. К 
наиболее экспортируемой аграрной продукции 

относятся: свежие фрукты и овощи, 

консервированные фрукты и овощи, фруктовые 

соки, вина, чай, хлопок и др. 
В целях поощрения экспорта и привлечения 

инвестиций в ненефтяной сектор 

Министерством экономики Азербайджана в 
2003 году был создан Азербайджанский фонд 

поощрения экспорта и инвестиций 

(AZPROMO). Фонд помогает местным 
компаниям выйти на зарубежные рынки и 

расширять свои экспортные мощности, в том 

числе организация оказывает поддержку 

иностранным компаниям в инвестиционном 
процессе, начиная от разработки 

первоначальных идей, до реализации проектов, 

привлекая инвестиции посредством рекламных 
компаний и целевых механизмов. 

Основным фактором ограничивающим 
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развитие аграрного сектора является недостаток 
инвестирования. Невысокая доходность 

большинства сельскохозяйственных 

предприятий и высокая рискованность 
большинства сельскохозяйственных отраслей 

становится препятствием для инвесторов. За 

2003-2015 годы объем инвестиций в пищевую 

промышленность составили 1326 млн. манат. 
Государство предпринимает соответствующие 

меры для стимулирования притока инвестиций. 

Необходимо разработать государственную 
программу по привлечению частных 

инвестиций в сельское хозяйство страны. 

Привлечение частных инвестиций требует 

разработки крупных проектов, так как частного 
инвестора вряд ли заинтересует мелкий проект. 

Инвестиции должны вкладываться по всей 

цепочке добавленной стоимости начиная с 
производства сельскохозяйственной продукции 

и заканчивая сбытом конечной продукции.  

Следует отметить, что в стране 
функционирует 6 инвестиционных компаний, 

которые не проявляют интереса во вложения в 

сельское хозяйство. Своевременным было бы 

создание инвестиционного фонда на основе 
государственного и частного партнерства, 

направлением деятельности которого было бы 

инвестирование в аграрный сектор. Закон АР 
«Об инвестиционных фондах» устанавливает 

принципы и правила организации 

инвестиционных фондов, их управления и 
ликвидации, а также правовые и экономические 

основы регулирования и контроля в сфере 

деятельности инвестиционного фонда. 

Несмотря на то, что закон был принят в 2010 
году, как таковой работы в этом направлении не 

проделано.  

Для более продуктивного функционирования 
сельскохозяйственной системы и усиления 

продовольственной обеспеченности также 

необходимы три типа государственных 

инвестиций:  

1) прямые инвестиции в 
сельскохозяйственные исследования и 

разработки; 

 2) инвестирование в сектора, тесно 
связанные с ростом сельскохозяйственной 

производительности, например, 

сельскохозяйственные организации, службы 

распространения сельскохозяйственных знаний, 
дороги, порты, энергетические, складские и 

ирригационные системы;  

3) не относящиеся к сельскому хозяйству 
инвестиции для осуществления позитивного 

воздействия на благополучие населения, как, 

например, сокращение голода и недоедания. 

Последний вид инвестиций включает 
образование, в особенности женщин, санитарию 

и предоставление чистой воды и 

здравоохранение [9]. 
Преодолеть имеющиеся негативные 

тенденции в аграрном секторе страны можно 

лишь на основе выработки и последовательной 
реализации долгосрочной стратегии обновления 

и повышения конкурентоспособности как 

основного звена перспективной аграрной 

политики государства. Обновление аграрного 
сектора требует адекватного научного, 

информационного и кадрового обеспечения. За 

годы реформ сократилась численность занятых 
исследованиями и проектно-конструкторскими 

разработками в аграрном секторе, значительно 

упали расходы на сельскохозяйственные 
исследования и уменьшилась ориентация на 

радикальные инновации. Без улучшения 

положения дел в аграрной науке, в кадровом и 

информационном обеспечении невозможно 
освоить инновации, обеспечить 

конкурентоспособность аграрной продукции. 

Перспективы дальнейшего развития аграрного 
сектора связаны с инновационными факторами 

развития, а также комплексным решением 

технологических, экономических и социальных 

задач. 
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